This is followed by references to the Old Testament, to the Maccabean period, and to St Isidore of Seville and St Gregory the Great

<sup>2</sup> Cf. M. G. H., 'Lib. de Lite,' vol. 1. pp. 529-532.

by the prince. The spiritual powers given to him by the Holy Spirit are not subject to the imperial power, but the tenure of the secular things, as they are granted by the secular power, must be renewed by the successive holders of that authority. It is here that he finds the explanation and justification of the fact that, as he maintains, the power of "investiture" was granted to the emperors by Pope Hadrian I. and Pope Leo III. He adds that this was also done in order to prevent the popular disturbances which were often incidental to episcopal elections.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Wido, 'De Scismate Hildebrandi,' 'Libelli de Lite,' vol. 1 p. 564. "Quæ omnia si discrete accipias, nihil imperatorias investitiones impediunt. Duo siquidem iura conceduntur episcopis omnibus, spirituale vel divinum unum, aliud seculare; et aliud quidem cæli, aliud vero fori. Nam omnia quæ sunt episcopalis officii spiritualia sunt, divina sunt, quia, licet per ministerium episcopi, tamen a sancto Spiritu conceduntur. At vero iudicia secularia et omnia, quæ a mundi principibus et secularibus hominibus æcclesis conceduntur, sicut sunt curtes et prædia omniaque regalia, licet in ius divinum transeant, dicuntur tamen secularia, quasi a secularibus concessa. Itaque divina illa a sancto Spiritu tradita imperatori potestati constat non esse subiecta. Quæ vero sunt ab imperatoribus tradita, quia non sunt æcclesis perpetuo iure manentia, nisi succedentium imperatorum et regum fuerint iteratione concessa, dicuntur profecto quodammodo regibus et imperatoribus subdita, quia nisi per succedentes imperatores et reges fuerint æcclesis confirmata, revertuntur ad imperialia iura. Sicut enim imperium et regnum non est successorium, sic iura quoque regnorum et imperatorum successorum non sunt, nec regibus et imperatoribus perpetuo manere possunt. Si vero perpetuo non manent illis, qualiter his

quibus traduntur, perpetuo manere possunt? Sicut enim regnum et imperium ab homine transit in hominem, sic iura regni manent cum rege manente sibi regno, et cum illo non manent non manente sibi imperio vel regno. Quocirca satis visum est utile, ut imperialia iura et regalia semel æcclesis tradita, crebra regum et imperatorum investitione firmentur, quæ ex concessione alicuius unius imperatoris vel regis perpetuo illi manere non possunt. Divina ergo illa a sancto Spiritu per ministerium aliquem tradita ad imperatores et reges non sunt pertinentia, illa vero ab imperatoribus et regibus concessa et eorum confirmationibus indigentia, imperatoribus sunt et regibus subdita, eo quod sunt per illos habita et per illos habenda. Unde succedentibus postea temporibus salubriter est a posteris Romanæ sedis episcopis institutum et imperatoribus concessum, ut æcclesiarum investituras habeant, non dico parietum sacrorum et altarium, quæ non sunt eorum, sed æcclesiasticarum rerum, quibus investitibus et priorum confirmatur traditio et affectantium frenatur ambitio et popularis cessat seditio. Hanc concessionem Adrianus apostolicus Karolo, Leo tertius Ludovico, alii vero Romani pontifices aliis atque aliis imperatoribus confirmaverunt, eo videlicet consilio, ut defensores christianæ rei publicæ

Wido finds a further confirmation of his view of the legitimate place of the prince in episcopal elections in the provisions of the decree of Pope Nicholas II., as he understands it, that no one should become Bishop of Rome without the imperial consent. He attributes this in large measure to the recognition of the disorders attendant upon episcopal elections when they were uncontrolled by the secular power, and especially to the conflict of the three occupants of the Papal See before the intervention of Henry III., as well as to the recognition that all the secular authority of the bishop was derived from kings and emperors, and could not be held except under their grant; and he urges that it was only by this authority that the clergy could claim exemption from any form of taxation.<sup>1</sup> He then quotes from the correspon-

*fieret et in electionibus episcoporum turbatio popularium conquiesceret*”

It is maintained by E. Dummler, the editor of the treatise in the ‘*Libelli de Lite*,’ that this is the earliest reference to the spurious document here referred to. E. Bernheim (‘*Forschungen zur Deutschen Geschichte*,’ xv p 635) endeavours to prove that it was produced between the years 1084 and 1087.

<sup>1</sup> Id. id id, p. 565 “*Hinc etiam Nicolai papæ concilium Romæ factum approbant et commendant, in quo congregatis centum et octo episcopis omnibus confirmantibus sancxit, ut nullus demceps Romæ poneretur episcopus, nisi christiano consentiente principe, qui regni gubernacula tenuisset pro tempore. Quod enim ignorabatur prius temporibus illis Deus voluit revelari, quodque fuerat clausum erupit, ut universi cognoscerent, quam multiplices in eligendis episcopis contentiones emergere potuissent, si imperatores et reges ordinati non essent. Nam ante præfati Nicolai pontificum tres simul invaserant apostolatam et omnes apostolici dicebantur. Sed sicut sepe contigerat temporibus aliorum imperatorum, quod huiusmodi Romanæ*

*sedis contentiones per imperatores sublatæ sunt, sic etiam tres illi certatim positi et per contentionem electi regia potentia turpiter eiecti sunt. Illud etiam innotuit, quod secularia iudicia et placita, semel ecclesis ab imperatoribus tradita, successorum essent investitionibus confirmanda, si omnia regalia et omnia publica iura perpetim ecclesis manere non poterant, nisi succedentium sibi regum frequenti fuissent iteratione concessu. Quod autem omnia placita secularia et iudicia et regalia et publica iura et vectigalia scilicet et tributa regum sunt et imperatorum, vel ab illis aliis tradita, apostoli dicentis verba denunciant: ‘Omnis,’ inquit, ‘anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo, quæ autem sunt, Dei ordinatione ordinata sunt.’ Item Petrus coapostolus eius ‘Subditi estote,’ inquit, ‘omni humanæ creaturæ propter Deum: sive regi, quasi præcellenti, sive ducibus, tamquam ab eo missis.’ Quibus verbis innuitur, quod nullum seculare ius episcopis relinquatur nec potestatem aliquam etiam in colonos et in ecclesiæ famulos, decanos et villicos, si non regia auctoritate sit illis concessum. Sed nec ipsi*

dence of Braulio with Isidore of Seville, some passages to show that Isidore recognised the authority of the king in the creation of bishops. Finally, he urges that those who contended that the appointment of bishops belonged only to the clergy should remember that it was Moses, although he was not a priest, through whom God gave the law and ordered the priesthood, and that if this had been permitted to one who held no sacred office it need not be thought improper that emperors and kings should appoint to bishoprics, for they received an unction greater and more honourable in some respects than the priest, and they were not to be reckoned as mere laymen.<sup>1</sup>

If we endeavour to consider these arguments and to measure their significance, it would seem that the really important consideration which Wido urged was that the temporalities of the bishop can only be recognised as his, subject to the secular authority, and that it is the prince who must grant them. He was also aware that there was a considerable body of precedents for the secular claim to authority in the appointment of bishops, even apart from the evidence of the spurious documents of Hadrian I. and Leo III., which as it seems he was the first to use, and he urged that the imperial authority had been very serviceable in restoring order to the Church.

*clerici publicis vectigalibus et tributis absolvi possunt, si non eadem auctoritate solvantur. Omnibus enim ab apostolo dicitur. ‘Reddite omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui tumorem tumorem, cui honorem honorem’ et cetera. Et ne quisquam sanctam Dei ecclesiam ab his diceret liberam, nec regibus et imperatoribus obnoxiam, ipse dominus Iesus, qui se nobis in omnibus præbuit formam cuiusque vita nobis debet esse magistra, pro se tributum solvit et solvendum Petro mandavit, quem ecclesiæ suæ principem fore prævidit.”*

<sup>1</sup> Id. id. id., p. 566 “*Qui putant ordinationes ecclesiarum sacerdotibus pertinere, dignentur etiam illud*

*considerare, quod Moyses sacerdos non fuerit, quem tamen Dominus Israhelico populo præposuit et tantam illi gratiam contulit, ut per eum legem dederit, per eum sacerdotes ordinandos instituerit, per eum tabernaculum fieri præceperit, per illum quoque vasa templi et ministros et ministeria et ritus et sacrificia facienda mandaverit. Et si hæc illi quodam sacro funete officia concessa sunt, cur videatur indignum si per imperatores et reges fiant ordinationes ecclesiarum, cum maiorem unctionem et quodammodo dignorem ipsis etiam sacerdotibus habeant? Unde nec debent inter laicos computari, sed per unctionis meritum in sorte sunt Domini deputandi.”*